
                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2016, il giorno 23 del mese di febbraio alle ore 18:45 nella sala delle 

adunanze. 

 Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Ente. 

 All’appello risultano: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Presiede il Sindaco, Sig.ra Carolina FERRARIS, la quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente Dott. Antonio Grutteria con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

IL SINDACO 
 

� Copia Conforme 

� Originale 

Delibera n. 10 Adunanza del: 23 febbraio 2016 

 

 Presente Assente 

Ferraris Carolina X  

Bongiovanni Calogero 
X 
 

 
 

Olmo Alessandro X  

totale 3 0 

 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA PER L’ANNO 2015. APPROVAZIONE 
DEL VERBALE DI PREINTESA CON LE OO.SS. E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULAZIONE DEL 
CONTRATTO. 
 



PREMESSO CHE: 

• Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i 
rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati 
contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del 
citato Decreto prevede due livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione 
nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente; 

• L’art. 40, comma 3 bis, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 

• L’art. 5, comma 2, del CCNL del personale del comparto “Regioni - Autonomie Locali” del 
01/04/1999 – come modificato dall’art. 4, comma 2, del CCNL dello stesso comparto 
stipulato il 22/01/2004 – prevede che l’ente provveda a costituire la delegazione trattante 
di parte pubblica abilitata alle trattative per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi; 

• Occorre pervenire alla contrattazione integrativa decentrata per l’anno 2015, nell’ambito 
della quale devono essere definiti i criteri di utilizzo, ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. 
01/04/1999, del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane 
relativo a tale anno, sulla base degli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004; 

• Con deliberazione di questa Giunta Comunale n. 76 del 12.11.2015 è stata costituita la 
delegazione trattante di parte pubblica nella persona del Segretario Comunale, Dott. 
Antonio Grutteria, cui sono stati impartiti contestualmente i necessari indirizzi quanto alla 
costituzione del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
agli obiettivi da perseguire in sede di contrattazione con la parte sindacale; 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

• Gli artt. 40-48 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

• L’art. 65 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 

• L’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78 del 31/05/2010, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 122 del 30/07/2010; 

• Il vigente CCNL del personale dipendente del Comparto Regioni/Autonomie locali; 

• l’art. 39 del Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17/05/2012 e modificato con 
deliberazione dello stesso organo n. 70 del 04/09/2012; 

 
CONSIDERATO che: 

• Con determinazione n. 9 del 17 novembre 2015 il Segretario Comunale, responsabile del 
servizio gestione del personale, ha costituito il fondo delle risorse decentrate di cui all'art. 31 
del C.C.N.L. 22.01.2004 per l’anno 2015; 

• Tale fondo è stato quantificato in complessivi € 18.584,27, integralmente imputabili alla c.d. 
“parte stabile” del fondo, rispettando i vincoli consistenti nel divieto di aumento del fondo 
rispetto all’anno precedente e nel rispetto dei complessivi limiti alla spesa per il trattamento 
economico del personale; 

• In data 17 dicembre 2015 si sono riunite le delegazioni di parte pubblica e di parte 
sindacale al fine di definire per l’anno 2015 l’utilizzo delle risorse decentrate di cui all’art. 
31 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004; 

• In pari data è stato sottoscritto il verbale di preintesa relativo alla contrattazione decentrata 
di cui al punto precedente, unito alla presente proposta di deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, ove si dà atto del pieno raggiungimento dell’accordo tra le parti in 
merito all’argomento della contrattazione medesima; 

 
DATO ATTO che: 

• L’accordo rispetta pienamente gli indirizzi impartiti con la sopra richiamata deliberazione n. 
76 del 12.11.2015 di questa Giunta Comunale; 



• Il Revisore dei Conti, Dott. Domenico Calvelli, ha espresso in data 18/02/2016 parere 
favorevole in merito al contenuto dell’accordo;  

• Relativamente alle risorse ancora da liquidare in quanto non pagate contestualmente agli 
stipendi mensili, e segnatamente ai fondi per specifiche responsabilità, per indennità di 
disagio, per indennità di rischio, al fondo per la produttività, al fondo extra risorse per 
lavoro straordinario, alle progressioni economiche orizzontali sussistono appositi stanziamenti 
a copertura sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro Aggregato 101, capitoli 
1069 e 1077 del redigendo bilancio pluriennale 2016-2018, anno 2016, esigibilità 2016; 

• La legge 23.12.2014 n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) ha disposto, a partire dal 1° gennaio 2015, 
la cessazione degli effetti delle norme di contenimento delle spese di personale previste 
all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2010, concernenti il blocco dei trattamenti economici 
individuali (commi 1 e 2) ed il blocco economico delle progressioni di carriera comunque 
denominate e dei passaggi tra le aree (comma 21, terzo e quarto periodo), ferma restando 
l’impossibilità di riconoscere gli arretrati per gli anni dal 2011 al 2014; 

• La progressione economica, ai sensi dell’art.5 C.C.N.L. 31/3/1999 si realizza nel limite delle 
risorse disponibili e nel rispetto dei seguenti criteri: 

1. percorso professionale effettuato; 
2. riconoscimento della professionalità acquisita; 
3. capacità di adattamento ai cambiamenti organizzativi ed alle esigenze di flessibilità, ivi 

compresa la disponibilità ad effettuare mansioni di livello superiore al proprio, che 
presuppongono una preparazione superiore a quella richiesta e quindi un notevole maggior 
impegno individuale; 

4. capacità di interagire all’interno del proprio ufficio e tra uffici diversi; 
5. capacità propositiva nell’ottica di miglioramenti organizzativi e gestionali; 

• Si è stabilito, di comune accordo, di accantonare i fondi necessari per le progressioni 
economiche orizzontali di due dipendenti del Comune (Ambrosi Mario; da C2 a C3 e 
Pierangelo Truzzi: da B4 a B5) quantificate in € 939,18;  

• Le progressioni di cui al punto precedente avranno decorrenza dal 01.12.2015; 
 
RITENUTO: 

• Pertanto di dovere approvare e recepire integralmente il contenuto dell’accordo stipulato 
tra le parti come risultante dal testo allegato alla presente proposta di deliberazione, 
autorizzando espressamente alla stipulazione definitiva e all’attuazione dell’accordo il 
Segretario Comunale nella sua qualità di componente monocratico della delegazione 
trattante di parte pubblica e di Responsabile del Servizio Gestione del personale; 

 
PROPONE 

 
DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Revisore dei Conti in merito al contenuto dell’accordo 
e alla compatibilità dei relativi oneri con i vincoli di bilancio. 
 
DI APPROVARE l’allegato verbale di preintesa e gli uniti schemi di accordo decentrato integrativo, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla quantificazione e 
all’utilizzo per l’anno 2015 delle risorse decentrate di cui all’art. 31 del C.C.N.L. 22 gennaio 2004. 
 
DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale alla stipulazione del contratto collettivo decentrato 
integrativo di Ente relativo all’anno 2015, invitando contestualmente le parti sindacali firmatarie del 
verbale di preintesa affinché sottoscrivano anch’esse il testo dell’accordo definitivo ed autorizzando 
altresì il Segretario Comunale, quale Responsabile del Servizio Gestione del Personale, alla 
successiva attuazione del contenuto dell’accordo medesimo. 
 
DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dall’accordo per l’anno 2015 sono integralmente coperti da 
appositi stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2016, in corso di formazione e che, 



relativamente alle risorse ancora da liquidare in quanto non pagate contestualmente agli stipendi 
mensili, e segnatamente al fondo per indennità di rischio, al fondo per la produttività e al fondo 
extra risorse per lavoro straordinario, alle progressioni economiche orizzontali sussistono appositi 
stanziamenti a copertura sulla Missione 01, Programma 11, Titolo 1, Macro Aggregato 101, capitoli 
1069 e 1077 del redigendo bilancio pluriennale 2016-2018, anno 2016, esigibilità 2016. 
 
DI PUBBLICARE il testo dell’accordo definitivo sul sito istituzionale dell’Ente, in modo permanente, 
visibile e accessibile, ai sensi dell’art. 40 bis, comma 4, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.. 
 
DI TRASMETTERE telematicamente la presente deliberazione e l’accordo definitivamente sottoscritto, 
unitamente alle relative relazioni tecnico-finanziaria e illustrativa, all’Aran – Agenzia per la 
rappresentanza negoziale delle PP.AA. – e al C.N.E.L., ai sensi dell’art. 40 bis, comma 5, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e s.m.i. 

*** 
Il Responsabile del servizio gestione del personale, in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta 
di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE 
                                                                                  DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 
 

 
 

*** 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                FERRERO MARIA ANTONIETTA 
 
 
 
 
 

*** 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi Gestione del Personale e finanziario; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
                                                        

DELIBERA 

 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli resi 
palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
CAROLINA FERRARIS                                                DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
N.      43          Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale e’ stato pubblicato il 

giorno   26/02/2016   all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 

 

Lì 26/02/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art.134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n.267) 

Si attesta che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ed è quindi 
divenuta esecutiva, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., in data 23/02/2016 
 

 

Lì 26/02/2016 

 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT. ANTONIO GRUTTERIA 


